
SRES. DE:

DE: DPTO. DE ADQUISICIONES

ASUNTO: RESPUESTA A CONSULTA 1) – L.P. N°34/21 “SUMINISTRO DE INSUMOS DE LABORATORIO”

FECHA: 19 DE JULIO DE 2021

En el marco de la L.P. N° 34/21 “Suministro de Insumos de Laboratorio”, remitimos a continuación para conocimiento respuesta a consulta 1) formulada por una firma interesada.

→ **CONSULTA 1)**

Preguntas:

Les enviamos algunas consultas relacionadas con la Licitación Pública No. 34/2021 Suministro de insumos para Laboratorio.

1. El documento que presenta las cantidades solicitadas por cada unidad ejecutora, no es de buena calidad. ¿Existe la opción de enviar el pdf original de esta información?

2. Los materiales que nos sean adjudicados se deben entregar en cada Unidad Ejecutora o por el contrario se entregan todos en un lugar centralizado y luego ASSE distribuye entre las Unidades Ejecutoras?

3. Entrega de los materiales adjudicados.

En el art. 1.2, se indica que los proveedores deberán entregar los productos dentro de los 5 días siguientes de recibida la orden de compra. Por otro lado, al final del art. (1.3) en la página 6, se indica que "En aquellos casos que los anexos no indiquen la forma de suministrar el producto, se podrá cotizar las alternativas que disponga el distribuidor.

En los anexos no se indican las condiciones de entrega. Por lo menos, nosotros no hemos encontrado esta información. Lo indicado en el punto anterior parecen ser dos condiciones opuestas. Dado la importancia que las condiciones de entrega tienen, preguntamos:

La entrega de los materiales que nos sean adjudicados, ¿ Se realiza en una única oportunidad o se realizará de acuerdo a un plan de entregas por material y Unidad Ejecutora?

4) ¿Cual es el plan de entregas de los diferentes materiales en las diferentes Unidades Ejecutoras?

¿Los proveedores pueden proponer planes de entregas (cantidades y fechas) para los diferentes materiales y unidades ejecutoras?

5) Aclaraciones técnicas y presentación de muestras: se indica que se solicitarán aclaraciones técnicas y muestras, a todos aquellos proveedores que cumplan en un todo con los requisitos solicitados.

- a) ¿La Comisión Asesora Técnica, es la responsable de identificar aquellos proveedores que cumplen con todos los requisitos?
- b) Dichos proveedores, ¿deben si o si presentar las aclaraciones técnicas y muestras de todos los productos que hubieran ofertado o solo de los productos que la Comisión Asesora Técnica solicite
- c) ¿Cuántos días disponen estos proveedores para preparar y presentar las aclaraciones técnicas y presentación de las muestras?

6. Tiempos de proceso de adjudicación y emisión de las órdenes de compra: Las cantidades indicadas para los diferentes productos, supera largamente para la mayor parte de los materiales, las cantidades que cualquier proveedor local puede tener en stock. Esa situación hace necesaria la realización de importaciones y disponer de planes de entrega. Estos procesos de importación llevan su tiempo. Si apuntamos a presentar el menor precio posible estos tiempos son mucho mayores. Esta sería la situación de fletes marítimos. Si sacrificamos algo el precio, los tiempos pueden ser menores, por ejemplo si realizamos el flete aéreo. Cualquiera sea la situación, algo que también ocurre, es que los proveedores no tienen en stock por lo general, esas cantidades de productos. Esto hace que el tiempo de entrega de los materiales por parte de los proveedores pueda tomar de varias semanas.

Ante esta situación, entonces los tiempos de adjudicación y emisión de las órdenes de compra son parámetros muy importantes a tener en cuenta al participar en esta licitación pública.

Entonces en base a la experiencia que ustedes tienen en este tipo de procesos:

- a) ¿cuales son los tiempos de adjudicación?
- b) ¿cuales son los tiempos de emisión de las ordenes de compra y de quien depende su emisión: de ASSE o de cada una de las unidades ejecutoras?
- c) ¿como se puede compatibilizar los tiempos de entrega de materiales por parte de los proveedores, los tiempos de flete, los tiempos de nacionalización, con los tiempos para entrega de los materiales luego de recibidas las órdenes de compra?

7) Página 6, artículo (1.3) párrafo (c): se indica que el oferente debe manifestar su conformidad o no para aumentar las cantidades hasta un 100% de las cantidades solicitadas.

¿Cuales son las condiciones que aplican a la entrega de esas cantidades incrementales de unidades? ¿plazos para notificación, plazos para emisión de la nueva orden de compra, plazos para entrega de los mismos?

Respuestas:

- 1) Se sube en Página de Compras Estatales Anexos en formato PDF.
- 2) Se deben entregar en cada unidad ejecutora que solicite el/los insumos.
- 3) La entrega se realizará en base a las cantidades solicitadas en cada orden de compra emitida por la unidad ejecutora, dentro del período vigente del llamado.
- 4) No existe un plan de entrega. El proveedor que resulte adjudicado recibe la orden de compra (OC) de cada unidad ejecutora (UE) y debe entregar los insumos en los plazos que indica el pliego.

Los oferentes deben ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Condiciones Particulares (PCP).

5) a) No, la comisión asesora técnica (CAT) se encarga de asesorar en referencia a las especificaciones técnicas.

b) Según consta en el PCP, punto 1.3, literal B " La Comisión Asesora Técnica se reserva el derecho de solicitar, durante el estudio técnico de las ofertas, las muestras que se consideren respecto de los productos ofrecidos".

c) 10 días hábiles.


6) a) No es posible determinar con exactitud los plazos para la adjudicación.

b) Las órdenes de compra serán emitidas por las U.E. y los tiempos de emisión será de acuerdo a las necesidades de las U.E.

c) Los oferentes deben ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Condiciones Particulares (PCP), punto 1.2, párrafo 2.

7) Se deben cumplir todas las condiciones y plazos que figuran el PCP.


Marcela Arbelo
DPTO. ADQUISICIONES
RR.MM. - A.S.S.E.


CARINA CHIGOTANO
Dpto. de Adquisiciones y
Recursos Materiales de A.S.S.E.